РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТРУБЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 21.09.2017 г. № 5-479
г. Трубчевск
О внесении изменений в Положение об отделе образования администрации Трубчевского муниципального района, утвержденное решением Трубчевского районного Совета народных депутатов от 30.03.2015 года № 5-98
Рассмотрев обращение администрации Трубчевского муниципального района от 13.09.2017 года № 2969, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Трубчевского муниципального района, Трубчевский районный Совет народных депутатов решил:

1. Внести изменения в Решение Трубчевского районного Совета народных депутатов от 30.03.2015 года № 5-98 «Об утверждении Положения об отделе образования администрации Трубчевского муниципального района»:

Раздел 6 «Организация деятельности и структура отдела образования» изложить в прилагаемой редакции.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Трубчевского муниципального района и разместить на официальных сайтах Трубчевского муниципального района, администрации Трубчевского муниципального района и сайте отдела образования администрации Трубчевского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет Трубчевского районного Совета народных депутатов по нормотворчеству.

Глава Трубчевского

муниципального района                                                                     С.В. Ященко

Приложение

к решению Трубчевского районного Совета народных депутатов

от 21.09.2017 №5-479
6. Организация деятельности и структура отдела образования

6.1. Отдел образования возглавляет начальник отдела образования, замещающий главную должность муниципальной службы.

Начальник отдела образования назначается и освобождается от должности распоряжением администрации Трубчевского муниципального района в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Заместителя начальника отдела образования назначает и освобождает от должности начальник отдела образования по согласованию с главой администрации Трубчевского муниципального района.

6.3. Начальник отдела образования:

- осуществляет руководство отделом образования и руководителями подведомственных организаций на принципах единоначалия и несет ответственность за выполнение возложенных на отдел образования задач.

- действует от имени отдела образования без доверенности, представляет отдел образования во всех организациях и государственных (муниципальных) учреждениях, выдает доверенности, утверждает должностные регламенты (инструкции) сотрудников отдела образования, распоряжается имуществом и средствами отдела образования в соответствии  с его задачами;

- вносит предложения главе администрации Трубчевского муниципального района по формированию структуры отдела образования, сметы расходов на его содержание, в соответствии с выделенным финансированием, в установленном порядке;

- вносит на рассмотрение главы администрации Трубчевского муниципального района предложения по вопросам назначения и освобождения от должности руководителей подведомственных организаций;

- утверждает номенклатуру дел, согласно которой ведется делопроизводство в отделе образования;

- издает в пределах предоставленных полномочий приказы, принимает локальные правовые акты, регулирующие трудовые отношения между работниками и работодателем, нормативные и методические документы по вопросам оплаты, организации и охраны труда, норм труда, обязательных для исполнения работниками отдела образования, а также муниципальными образовательными организациями района, осуществляет контроль за их исполнением;

- самостоятельно принимает решения о поощрении и награждении, направлении в командировку, предоставлении отпусков, дней отдыха сотрудникам отдела образования, о привлечении их к дисциплинарной ответственности;

- вносит предложения о привлечении руководителей подведомственных организаций к дисциплинарной ответственности в установленном законом порядке;

- подписывает финансовые документы, распоряжается в установленном законодательством порядке финансовыми средствами отдела образования;

- подписывает от имени отдела образования договоры, платежные поручения, доверенности, письма и иные документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

- осуществляет координирование и текущий контроль деятельности структурных подразделений отдела образования и образовательных организаций (истребование объяснений, получение отчетной и иной документации, проведение плановых проверок);

- осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Брянской области, Уставом Трубчевского муниципального района, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района.

6.4. В период временного отсутствия начальника отдела образования его обязанности исполняет заместитель начальника отдела образования.

6.5. Структура отдела образования включает в себя:

- начальник;

- заместитель начальника;

- центр инспектирования;

- учебно-методический центр;

- отдел учета и отчетности (централизованная бухгалтерия);

- хозяйственно-эксплуатационный сектор.

6.6. Центр инспектирования координирует и осуществляет контроль за организацией работы образовательных организаций.

6.7. Учебно-методический центр осуществляет методическое сопровождение учебно-воспитательной работы образовательных организаций.

6.8. Отдел учета и отчетности (централизованная бухгалтерия) регулирует и определяет в установленном порядке финансирование образовательных организаций, ведет установленные бухгалтерский учет и отчетность.

6.9. Хозяйственно-эксплуатационный сектор осуществляет мероприятия хозяйственной и технической деятельности, транспортного обеспечения отдела образования.

6.10. Сотрудники отдела образования находятся в непосредственном подчинении начальника отдела образования и обеспечивают исполнение законодательных и правовых актов в области образования; организуют свою деятельность в соответствии с утвержденными планами работы, должностными инструкциями и несут ответственность за качественное и своевременное выполнение возложенных на них обязанностей в соответствии с действующим законодательством.

6.11. Подведомственными организациями и подразделениями являются общеобразовательные организации, дошкольные образовательные организации, организации дополнительного образования, учредителем которых является муниципальное образование «Трубчевский муниципальный район».

6.12. С целью обеспечения государственно-общественной формы управления и выработки политики в области образования, коллегиального решения вопросов управления образовательными учреждениями, разработки критериев оценки результатов обучения и воспитания при отделе образования могут создаваться консультативные органы для предварительного рассмотрения вопросов и подготовки по ним предложений, носящих рекомендательный характер, которые называются советами.

6.13. Для обеспечения согласованных действий заинтересованных органов, решения определенных задач могут создаваться комиссии.

6.14. Создание, реорганизация и ликвидация комиссий и советов, учреждение их персонального состава осуществляется приказом начальника отдела образования. Компетенция комиссий и советов, сфера деятельности и полномочия определяются положениями о них.